LECTIONES VARIANTES.

- (7) Exsplendor Rig. Ven.
 (8) Perhibetur alii minus bene.
 (9) Aget Par. alii auget Jun.
 (10) Provocativa omnes praeter Jun.
 (11) Delinquenti Jun.
 (12) Prospectum Pam. Rhen.

COMMENTARIUS.

(c) *Constitue certum pondus auri vel argenti.* De hoc loco sic Augustinus: *Quis hunc crederet cum isto corde tam disertum esse potuisse? Sed tremenda sunt ista, non ridenda; ad hoc enim nunquam cogere, si aliquid cogitare potuisset, quod sit, et corpus non sit. Quid autem absurdius, quam putare massam cuiuspiam metalli ex aliqua parte crescere posse, dum tonditur, nisi decrescat ex altera parte? vel augetur latitudine, nisi crassitudine minuat? aut ullum esse corpus manente naturae suae quantitate, quod undique crescat, nisi rareseat? etc. (Lib. X de Gen. ad litt. c. ult.). PAM.*

CAP. XXXVIII. — (d) *Naturalia animae.* Peculia scilicet, ut supra. Rig.

(e) *Nec quia iura civilia, etc.* Rerum suarum administrationem legibus civilibus impubes habere non poterat, neque testamentum condere. Tempus autem pubertatis definitur. l. 1, a qua aetate l. d. qui testam. fac. poss. L. E. PR.

(f) *Communicat placitum.* Jam communi complexu et commisionis cupidine. Rig.

(g) *Et intelligit quae sint.* Jam uterque sexus intelligit quae illa sint agere et pati nata. Desunt utriusque sexus vocabula. Et consimili aposiopesi turpe verbum involvit sub finem libri *aduersus Valentinianos.* Rig.

(h) *Fines suos ad instar ficulnae contagionis pruri-*

hinc quoque mortalem eam intelligi cupit, quæ cibus sustineatur, denique derogatis eis evigescat, postremo subtractis intercitat. Porro non solum proponendum est quisnam ea desideret, sed et cui; et si propter se, sed et cur, et quando, et quonam usque; tum quod aliud natura desideret (1), aliud necessitate, aliud secundum proprietatem, aliud in causam. De iderabit igitur cibus anima, sibi quidem ex causa necessitatis, carni vero ex natura proprietatis. Certe enim domus animæ caro est, et inquilinus carnis anima. Desiderabit itaque inquilinus, ex causa et necessitate hujus nominis, profutura domui, toto inquilinatus sui tempore; non ut ipse substruendus, nec ut ipse loricandus (2), nec ut ipse tibicinandus; sed tantum modo continendus: quia non aliter contineri possit, quam domo fulta. Alioquin licebit animæ, dilapsa domo, ex destitutione propriorum subsidiarum incolunt abire, habenti sua firmamenta, et propria conditionis alimenta, immortalitatem, rationalitatem, sensualitatem, intellectualitatem, arbitrii libertatem.

CAPUT XXXIX.

Quæ omnia natiuitas animæ conlata, idem qui in primordio invidit, nunc quoque obumbrat atque depravat, quominus aut ultro prospiciantur, aut qua oportet administrantur. Cui enim hominum non adhaerebit spiritus nequam, ab ipsa etiam janua natiuitatis animas (3) aucupabundus, vel qua invita-

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Aliud est natura desiderari Fran. Gagn.
 (2) Glorandus Fran.
 (3) Animæ Jun.
 (4) Scribendo Jun.
 (5) Constitutione Jun.

- C (6) Totum Jun.
 (7) Procreativa lib. Agobard.
 (8) Pignora Seml.
 (9) Patrocinaeuntur Seml.

COMMENTARIUS.

gine accingit. Significat pubem, et cætera in corpore humano spatia contexta velamine ficulneorum περιξοράτων. Quasi primi parentes, Adamus et Eva, unguis usque ad extremos perpruiscerent, cum ex ficu folia carpere, atque inde totam arborem virus infecerit, succi videlicet, sive humoris illius exalbidi, quem de fracta ficu stillare cernimus. Sic lib. de Pudicitia: Facile quid speciosum viderat concupiscens, et ad inferiora respiciens, et de ficulneis foliis pruriginem retinens. Ric.

CAP. XXXIX.—(a) Tota illa puerperii superstitione. Superstitionem illam et gentilium absurditatem describit S. August. cap. 21, lib. IV, de Civ. In puerperio enim deos advocabant innumeros deasque: Lucinam, Opem, deam Vagieanum, deam Cuninam, Ruminam, Adeonam, Abeonam, deam Statilium, Volunnum, deam Volunnam, aliosque de quibus hic silere mens est. Le Pr.

(b) Dum in partu Lucinæ. Lucina ita dicta, uti supra cap. 37 dixit Auctor, quod producat in lucem. Huc pertinet quod habet D. Augustinus lib. IV de Civit. Dei, cap. 12: Lucina quæ a parturientibus invocetur; et illud Terentii in Andria: Juno Lucina, fer opem. Cicero enim, si Vivi creditur, et Junonem et Dianam fuisse Lucinam appellatam scribit alicubi, pro quo facit conjunctio et, hic intermedia. Pam.

(c) Dum per totam hebdomadam Junoni mensa, etc. Tibullus de natali Junone:

Natalis Juno, sanctos cape thuris acervos.

Videtur itaque, sicuti genius, ita etiam Junoni mensa proponi solere. Sicuti enim, uti mox adjungit Auctor, omnibus genii deputabantur, ita etiam junones; contra quam sentiunt quidam, qui viris gemos, mulieribus junones attribui volunt. Pro nobis certe fa-

tus, (a) tota illa puerperii superstitione? Ita omnes idololatria obstetricæ nascuntur, dum ipsi, adhuc uteri infulis apud idola confectis redimii, genimina sua daemoniorum candidata profitentur; (b) dum in partu Lucinæ et Dianæ ejulatur; (c) dum per totam hebdomadam Junoni mensa proponitur; dum ultima die facta scribunda (4) advocantur; dum prima etiam constitutio (5) infantis super terram (d) Statinæ deæ sacrum est. Quis non exinde (e) aut totum filii (f) caput reatui vovet, aut aliquem excipit crinem, aut tota (6) novacula prosecat, aut sacrificio obligat, aut sacro obsignat, (g) pro gentica, pro avita, pro publica aut privata devotione? Sic igitur et Socratem puerum adhuc spiritus daemonicus invenit. Sic et omnibus genii deputantur, quod daemonum nomen est. Adeo nulla ferme natiuitas munda est, utique ethnicorum. Hinc enim et Apostolus ex sanctificato alterutro sexu sanctos procreari ait, tam ex seminis prærogativa, (7) quam ex institutionis disciplina: Cæterum, inquit (1 Cor. VII, 14), immundi nascerentur; (h) quasi designatos tamen sanctitati, ac per hoc etiam salutem, intelligi volens fidelium filios; ut hujus spei pignore (8) matrimoniis, quæ retinenda censuerat, patrocinaeuntur (9). Alioquin meminerat dominicæ definitionis (Joan. III): Nisi quis nascetur ex aqua et spiritu, non ibit in regnum Dei, id est, (i) non erit sanctus.

cit illud Plinii lib. X: Cum singuli ex semetipsis totidem deos faciant, genios junonesque adoptando sibi; et illud Senecæ alicubi: singulis enim et genium et junonem dederunt. Pam.

(d) Statinæ deæ sacrum est. Ejus meminit lib. ad Nat. II: Statuendi infantis Statina. Habebant et stantes deum Statilium, cujus meminit Augustinus libro IV de Civitate Dei, cap. 21. Statilium et Statanum præsides puerilitatis deos apud Nonium ex Varrone legimus. Ric.

(e) Aut totum filii caput reatui vovet. Hoc est, idololatria. Ric.

(f) Caput reatui vovet, aut aliquem excipit crinem. Votum est quod in Apaturis fieri solebat. Triduo Apaturia durabant: primo die adornabatur convivium; secundo peractis sacris, puer ad aram ducebatur; tertio referebant in album civium. Adisis Herodotum in Vita Homeri; hic crinem excipit, nihil aliud innuit quam ritum veterum quo puerorum crimes detondebant. Le Pr.

(g) Pro gentica devotione. Genticam devotionem dicit, quemadmodum Tacitus morem genticum, lib. VI Annal. Ric.

(h) Quasi designatos tamen sanctitati ac per hoc etiam salutem intelligi volens fidelium filios. Hoc genus parvulos intelligi voluit libro de Baptismo, cum baptismi cunctationem utiliore esse ait, præcipue tamen circa parvulos. Etenim subjicit: Quid festinat innocens atas ad remissionem peccatorum? Ric. — Isthinc sumpsisse videtur Hieronymus quod ex libris de Monogamia citavit Epist. ad Paulinum: ubi tamen pro designatis, dicit candidatos fidei, et nullis idololatriæ sordibus pollutos. Ric.

(i) Non erit sanctus. Id est, christianus. Etenim

CAPUT XL.

Ita omnis anima eo usque in Adam censetur (Rom. V), donec in Christo recenseatur; tandiu immunda, quamdiu recenseatur: peccatrix autem, quia immunda, (a) recipiens ignominiam ex carnis societate. Nam etsi caro peccatrix, secundum quam incedere prohibemur, cujus opera damnantur concupiscentis adversus spiritum, ob quam carnales notantur (1), non tamen suo nomine caro infamis. Neque enim de proprio sapit quid, aut sentit, ad suadendam vel impediendam peccatellam. Quidni, quæ ministerium est? et ministerium, (b) non quale servus, vel minor amicus, animalia nomina (2), sed quale calix, vel quid aliud ejusmodi corpus, non anima. Nam et calix ministerium sitientis est; nisi tamen qui sitit, calicem sibi accommodarit, nihil calix ministrabit. Adco nulla proprietas hominis in choico; nec ita caro homo tanquam alia vis animæ, et alia persona; sed res est alterius plane substantiæ et alterius conditionis, addicta tamen animæ, ut supellex, ut instrumentum in officia (3) vitæ. Caro igitur increpatur in Scripturis, quia nihil anima sine carne in operatione libidinis, gula, vinolentiæ, sævitæ, idololatriæ, cæterisque carnalibus, non sensibus, sed effectibus. (c) Denique sensus delictorum, etiam sine effectibus, imputari solent animæ. *Qui viderit mulierem (4) ad concupiscentiam, jam adulteravit in corde.* Ceterum, quid caro sine anima, perinde in operatione probitatis, justitiæ, tolerantæ, pudicitæ? Porro quale est, ut cui nec bona documenta propria subscribas, ei crimina adpingas? Sed ea per quam delinquitur, convenitur, ut illi a qua delinquitur, oneretur, etiam in ministerii accusationem (5). Gravior invidia est in præsidem,